RESULTADO PRELIMINAR

Edital de Chamamento Público nº 026/2025 – Festival Cultural

Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022)

Sistema Federativo de Financiamento à Cultura (Lei nº 14.903/2024)

O Município de Aracruz/ES, por intermédio da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, no uso de suas atribuições legais, torna público o

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE SELEÇÃO do Edital de Chamamento Público nº 026/2025, que tem por objeto a premiação de

Pontos de Cultura no âmbito da Política Nacional de Cultura Viva.

A análise das candidaturas foi realizada por Comissão de Seleção paritária, designada nos termos do item 9.2 do Edital, observando os

critérios estabelecidos no Anexo 2.

A pontuação máxima possível foi de até 105 (cento e cinco) pontos.

Nos termos do item 9.1 do Edital:

• Serão consideradas classificadas as candidaturas que obtiverem pontuação igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos;

• Serão desclassificadas as candidaturas que não atingirem a pontuação mínima de 50 (cinquenta) pontos ou incorrerem nas

hipóteses previstas no item 9.10 do Edital.

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR – ORDEM DECRESCENTE DE PONTUAÇÃO

Classificação Processo Coletivo/Entidade Pontuação Cota
1º 50.662/2025 INSTITUTO NACIONAL AFRO ORIGEM 105 Negro

2º 51.652/2025
PONTO DE CULTURA CRIARTE – ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS

DE BARRA DO RIACHO
100 Negro

3º 51.078/2025 ASSOCIAÇÃO INDÍGENA TUPINIKIM DA ALDEIA IRAJÁ 91,33 Indígena
4º 51.228/2025 PIRASSUNUNGA 91 Ampla Concorrência
5º 51.195/2025 INSTITUTO NÓS MULHERES 89 Ampla Concorrência
6º 51.211/2025 COLETIVO CULTURAL DAS MATAS DE ITAPARICA ARACRUZ/ES 87,33 Ampla Concorrência

7º 51.337/2025
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

ARACRUZ – APAE
87

Pessoa com
Deficiência

8º 50.284/2025 BANDA DE CONGO SÃO BENEDITO DE ITAPARICA 86,67 Negro

DA CERTIFICAÇÃO COMO PONTO DE CULTURA

Conforme disposto no item 3.2, inciso I, do Edital nº 026/2025, serão consideradas PRÉ-CERTIFICADAS como Pontos de Cultura as

entidades ou coletivos que:

• Não possuíam certificação prévia pelo Ministério da Cultura;

• Obtiverem pontuação mínima de 50 (cinquenta) pontos, correspondente a 50% dos critérios de avaliação previstos no Anexo 2.

Assim, todas as candidaturas acima relacionadas, por terem alcançado pontuação superior a 50 pontos, poderão ser declaradas pré-

certificadas,  condicionadas ao cumprimento da Etapa de Habilitação (item 10 do Edital),  quando então poderão ser consideradas

CERTIFICADAS como Pontos de Cultura.

DO PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Nos termos do item 9.12 do Edital nº 026/2025, caberá recurso contra o presente Resultado Preliminar da Etapa de Seleção e/ou

solicitação do espelho de notas.

O recurso deverá:

• Ser encaminhado exclusivamente para o e-mail: turismo.cultura@aracruz.es.gov.br

• No prazo de 03 (três) dias úteis

• Contados a partir do primeiro dia útil subsequente à publicação

• Conforme inciso III do art. 16 do Decreto nº 11.453/2023.

Recursos apresentados fora do prazo não serão analisados, conforme item 9.13 do Edital.

DO RESULTADO FINAL

O resultado final da Etapa de Seleção será publicado no:

• Diário Oficial dos Municípios

• Site Oficial da Prefeitura de Aracruz

Aracruz/ES, 24 de fevereiro de 2026.

COMISSÃO INTERNA DE AVALIAÇÃO, MONITORAMENTO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DAS PARCERIAS CELEBRADAS
COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL POR MEIO DE TERMO DE FOMENTO E TERMO DE COLABORAÇÃO

 Wagner Henrique Rosa – Presidente – Matrícula nº 41.512

Carlos Eduardo Telles Martinelli – Membro Titular  – Matrícula nº 41.353

Milena Cusini Poleze – Membro Títular – Matrícula nº 40.917

Fernando Rocha Lacourt – Secretário – Matrícula nº 29.604

mailto:turismo.cultura@aracruz.es.gov.br

	RESULTADO PRELIMINAR
	DA CERTIFICAÇÃO COMO PONTO DE CULTURA